
 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
ORIGINALE  N° 65 del 21/12/2021   

 

 
OGGETTO: CONFERMA SOGLIA DI ESENZIONE ED ALIQUOTA DELL'ADDIZIONALE 

COMUNALE SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE PER L'ANNO 2022 

(REL. SINDACO) 

 

 
L'anno duemilaventuno, addì  ventuno del mese di Dicembre  alle ore 18:30, nella Sala Consiliare del 

Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito in 

videoconferenza sotto la presidenza del  Sindaco Avv. Malatesta Carlo Alberto  il Consiglio Comunale. 

 
Cognome e Nome P A Cognome e Nome P A 

Malatesta Carlo Alberto SI  Sanfelici Chiara SI  

Anghinoni Gabriele SI  Bortolotti Manuela SI  

Castagna Gloria SI  Coppiardi Roberto SI  

Lungarotti Enrico SI  Simonazzi Stefano SI  

Peruffo Lorenzo SI  Carnevali Francesca SI  

Mortara Davide SI  Tommasini Elena  SI 

Avanzi Giulia SI     

 

PRESENTI: 12                    ASSENTI: 1 

 
Sono presenti gli Assessori Esterni:   

 

Partecipa Il Segretario Comunale Dott.ssa Sabina Candela 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a trattare 

l'argomento di cui in oggetto. 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

OGGETTO: CONFERMA SOGLIA DI ESENZIONE ED ALIQUOTA DELL'ADDIZIONALE 

COMUNALE SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE PER L'ANNO 2022 (REL. SINDACO) 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
L'eventuale dibattito dei Consiglieri Comunali di cui al presente punto all'odg, è riportato nel verbale 

unico degli interventi di cui alla deliberazione C.C. n. 63 in seduta odierna. 

  

 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 25 febbraio 2000 con la quale è stata istituita 

l’addizionale ai sensi dell’art. 1 del Decreto Legislativo 28/09/1998 n. 360; 

 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 23 marzo 2007 con la quale e stato approvato il 

regolamento per l’istituzione dell’addizionale comunale IRPEF, recependo così le novità in materia di 

addizionale comunale all’irpef introdotte con la legge 27 dicembre 2006 n. 296 (legge finanziaria 2007); 

 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 30 novembre 2013 avente ad oggetto: 

“Modifica dell’aliquota dell’addizionale comunale sul reddito delle persone fisiche per l’anno 2013 e 

conferma della soglia di esenzione” con la quale e stata modificata l’aliquota dell’addizionale comunale sul 

reddito delle persone fisiche portandola dallo 0,7% allo 0,8% e confermando la fascia di esenzione per i 

redditi sino a euro 9.000,00; 

 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 29/12/2017 con la quale si confermava per l’anno 2018 

l’aliquota dello 0,8% dell’addizionale comunale all’IPERF istituita dall’art. 1 del Decreto Legislativo n. 360 

del 28.09.1998, mantenendo la fascia di esenzione per i redditi sino ad euro 9.000,00; 

 

RITENUTO di confermare per l’anno 2022, l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF pari allo 

0,8% mantenendo la fascia di esenzione per i redditi sino ad euro 9.000,00; 
  

ACQUISITO altresì, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs 267/2000, il parere dell’organo di 

revisione economico-finanziaria, allegato (parere n. 7 del 09/12/2021); 

 

VISTO l'art. 42 del Decreto legislativo n. 267/2000; 

  

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.49 del TUEL, 

D.Lgs. 267/2000, del Responsabile del Settore Economico Finanziario; 

 

DICHIARATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sul presente atto ai sensi dell’art. 8 

del Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. n. 7 del 9/3/2013; 

 

CON VOTAZIONE palese, che ha dato il seguente esito: 

- consiglieri presenti n. 12 

- consiglieri votanti n. 12 

- voti favorevoli n. 9 

- voti contrari n. 3 (Coppiardi Roberto, Simonazzi Stefano, Carnevali Francesca) 

- astenuti nessuno 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

  

DELIBERA 

 

1) DI CONFEMARE per l’anno 2022 l’aliquota dello 0,8% dell’addizionale comunale all’IPERF istituita 

dall’art. 1 del Decreto Legislativo n. 360 del 28.09.1998, mantenendo la fascia di esenzione per i redditi 

sino ad euro 9.000,00; 

 

3) DI PUBBLICARE la presente delibera al Competente Ministero dell’Economia e delle Finanze per la 

pubblicazione sull’apposito sito informatico; 

 

4) DI AVER VALUTATE tutte le procedure di controllo previste dal piano triennale di prevenzione della 

corruzione per il triennio 2021-2023 approvato con deliberazione G.C. n. 18 del 25/03/2021; 

 

5) DI DICHIARARE, con separata, e palese votazione che ha dato il seguente esito: 

- consiglieri presenti n. 12 

- consiglieri votanti n. 12 

- voti favorevoli n. 9 

- voti contrari n. 3 (Coppiardi Roberto, Simonazzi Stefano, Carnevali Francesca) 

- astenuti nessuno 

il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

**************** 

Allegati: 

- Parere del revisore 

  



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Oggetto : CONFERMA SOGLIA DI ESENZIONE ED ALIQUOTA DELL'ADDIZIONALE 

COMUNALE SUL REDDITO DELLE PERSONE FISICHE PER L'ANNO 2022 

(REL. SINDACO) 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 

2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 

regolamentano la materia. 

 

Comune di Marcaria, li 24/11/2021 

 

Il Responsabile  

Dott.ssa Gibertini Simona  

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere  favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 

sensi dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 

 

Comune di Marcaria, li 10/12/2021  Il Responsabile del Servizio  

Dott.ssa Gibertini Simona  

 

 



 

Comune di Marcaria 

 Provincia di Mantova 
 ________ 

 

 Via F. Crispi, 81 – C.A.P. 46010 – Tel. 0376 953010 – Fax 0376 951011 – Cod. Ente 10849 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO 

  Avv. Malatesta Carlo Alberto 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

  Dott.ssa Sabina Candela 

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Prot. n. ______________ Reg. Pubb. 

Si attesta: 

che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il: 22/12/2021 ed ivi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Il Segretario Comunale 

    Dott.ssa Sabina Candela  

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 01/01/2022  

 

Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.  

 

     

01/01/2022  

Il Segretario Comunale 

    Dott.ssa Sabina Candela 

 

 

 

    

 

     

      

    

    

 

  

 

 

 


